at Risk dennoch klar unter der Value-at-Risk-Limitierung unse-
rer Kapitalanlagerichtlinie. Zum Ende des Berichtszeitraums
betrug er 1,0 % (0,8 %).

Value at Risk 1 des Kapitalanlageportefeuilles im Hannover Rück-Konzern L 64
in %

1,5

1,2

0,9

0,6

1	 VaR-Oberlimit	gemäß	den	Kapitalanlagerichtlinien	der	Hannover	Rück:	2,5	%

0,6

0,9

1,2

1,5

1. Quartal	2015 2. Quartal	2015 3. Quartal	2015 4. Quartal	2015

Auslastung des Frühwarnsystems L 63
in %

 Auslastung Hannover Rück 	Warnstufe	1 	Warnstufe	2 	Warnstufe	3

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1. Quartal	2015 2. Quartal	2015 3. Quartal	2015 4. Quartal	2015

160

140

120

100

80

60

40

89Hannover Rück | Geschäftsbericht 2015

Z
us

am
m

en
ge

fa
ss

te
r

La
ge

be
ri

ch
t

Um neben den Normalszenarien bei der Ermittlung des
VaR auch Extremszenarien abbilden zu können, führen wir
Stresstests durch. Hierbei werden die Verlustpotenziale auf
Marktwerte und Eigenkapital (vor Steuern) auf Basis bereits
eingetretener oder fiktiver Extremereignisse simuliert.

Szenarien der Zeitwertentwicklung wesentlicher Kapitalanlageklassen L 65

in Mio.	EUR
Szenario Bestandsänderung auf

Marktwertbasis
Eigenkapital veränderung

vor Steuern

Aktien und Privates
 Beteiligungskapital

Anteilspreise -10 % -123,4 -123,4

Anteilspreise -20 % -246,7 -246,7

Anteilspreise +10 % +123,4 +123,4

Anteilspreise +20 % +246,7 +246,7

Festverzinsliche	Wertpapiere	 Renditeanstieg +50 Basispunkte -770,1 -673,8

Renditeanstieg +100 Basispunkte -1.506,3 -1.317,9

Renditerückgang -50 Basispunkte +793,3 +692,4

Renditerückgang -100 Basispunkte +1.618,4 +1.411,9

Immobilien Immobilienmarktwerte -10 % -175,8 -93,2

Immobilienmarktwerte +10 % +175,8 +38,4

Weitere wesentliche Risikosteuerungsmaßnahmen sind neben
den diversen Stresstests, die das Verlustpotenzial unter extre-
men Marktbedingungen abschätzen, Sensitivitäts- und Durati-
onsanalysen und unser Asset Liability Management (ALM). Das
interne Kapitalmodell liefert uns die quantitative Unterlegung
der Kapitalanlagestrategie sowie verschiedene VaR-Kalkula-
tionen. Zusätzlich sind taktische Durationsbänder installiert,
innerhalb derer das Portefeuille opportunistisch entsprechend
den Markterwartungen positioniert wird. Es liegt eine unmit-
telbare Verknüpfung zwischen den Vorgaben für diese Bän-